

... continuação

ATENTO BRASIL S.A. | CNPJ nº 02.879.250/0001-79

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021
	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Nível 2 Estimativas baseadas em outros dados de mercado	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Nível 2 Estimativas baseadas em outros dados de mercado
	Custo amortizado	Total Valor	Custo amortizado	Total Valor
	Contábil	Justo	Contábil	Justo
Ativos financeiros				
Circulante:				
Caixa e equivalentes a caixa (nota 5)	- 321.046	321.046	- 321.046	321.046
Contas a receber de serviços, líquidas (nota 6)	- 469.503	469.503	- 469.503	469.503
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 61.496	61.496	- 61.496	61.496
Contas a receber com partes relacionadas (Nota 20)	- 4.197	4.197	- 4.197	4.197
Não Circulante				
Contas a receber de serviços, líquidas (nota 6)	- 1.286	1.286	- 1.286	1.286
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 11.012	11.012	- 11.012	11.012
Contas a receber com partes relacionadas (Nota 20)	- 89.432	89.432	- 89.432	89.432
Total de ativos financeiros	321.046	636.926	957.972	957.972
Passivos financeiros				
Circulante:				
Fornecedores	- 99.229	99.229	- 99.229	99.229
Empréstimos e financiamentos (nota 13)	- 197.765	197.765	- 197.765	197.765
Passivo de arrendamento (nota 14)	- 163.462	163.462	- 163.462	163.462
Contas a pagar com partes relacionadas (nota 20)	- 47.588	47.588	- 47.588	47.588
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 83.841	83.841	- 83.841	83.841
Contas a pagar licença de software (nota 21a)	- 1.901	1.901	- 1.901	1.901
Não Circulante				
Fornecedores	- 178	178	- 178	178
Empréstimos e financiamentos (nota 13)	- 7.368	7.368	- 7.368	7.368
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 713.568	713.568	- 713.568	713.568
Passivo de arrendamento (nota 14)	- 331.621	331.621	- 331.621	331.621
Contas a pagar licença de software (nota 21a)	- 6.152	6.152	- 6.152	6.152
Total de passivos financeiros	1.652.673	1.652.673	1.652.673	1.652.673
	Consolidado		Consolidado	
	31/12/2021		31/12/2021	
	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Nível 2 Estimativas baseadas em outros dados de mercado	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Nível 2 Estimativas baseadas em outros dados de mercado
	Custo amortizado	Total Valor	Custo amortizado	Total Valor
	Contábil	Justo	Contábil	Justo
Ativos financeiros				
Circulante:				
Caixa e equivalentes a caixa (nota 5)	- 223.873	223.873	- 223.873	223.873
Contas a receber de serviços, líquidas (nota 6)	- 499.409	499.409	- 499.409	499.409
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 16.812	16.812	- 16.812	16.812
Contas a receber com partes relacionadas (Nota 20)	- 214.207	214.207	- 214.207	214.207
Não Circulante				
Contas a receber de serviços, líquidas (nota 6)	- 19.344	19.344	- 19.344	19.344
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	-	-	-	-
Contas a receber com partes relacionadas (Nota 20)	- 39.294	39.294	- 39.294	39.294
Total de ativos financeiros	223.873	789.066	1.012.939	1.012.939
Passivos financeiros				
Circulante:				
Fornecedores	- 213.355	213.355	- 213.355	213.355
Empréstimos e financiamentos (nota 13)	- 178.836	178.836	- 178.836	178.836
Passivo de arrendamento (nota 14)	- 128.229	128.229	- 128.229	128.229
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 89.551	89.551	- 89.551	89.551

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021
	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Nível 2 Estimativas baseadas em outros dados de mercado	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Nível 2 Estimativas baseadas em outros dados de mercado
	Custo amortizado	Total Valor	Custo amortizado	Total Valor
	Contábil	Justo	Contábil	Justo
Ativos financeiros				
Circulante:				
Contas a pagar com partes relacionadas (nota 20)	- 142.235	142.235	- 142.235	142.235
Contas a pagar licença de software (nota 21a)	- 91.124	91.124	- 91.124	91.124
Não Circulante				
Fornecedores	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos (nota 13)	- 2.000	2.000	- 2.000	2.000
Passivo de arrendamento (nota 14)	- 393.997	393.997	- 393.997	393.997
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 744.532	744.532	- 744.532	744.532
Contas a pagar licença de software (nota 21a)	- 86.600	86.600	- 86.600	86.600
Total de passivos financeiros	2.070.459	2.070.459	2.070.459	2.070.459
	Consolidado		Consolidado	
	31/12/2020		31/12/2020	
	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Nível 2 Estimativas baseadas em outros dados de mercado	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Nível 2 Estimativas baseadas em outros dados de mercado
	Custo amortizado	Total Valor	Custo amortizado	Total Valor
	Contábil	Justo	Contábil	Justo
Ativos financeiros				
Circulante:				
Caixa e equivalentes a caixa (nota 5)	- 375.490	375.490	- 375.490	375.490
Contas a receber de serviços, líquidas (nota 6)	- 526.262	526.262	- 526.262	526.262
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 9.645	9.645	- 9.645	9.645
Contas a receber com partes relacionadas (Nota 20)	- 4.197	4.197	- 4.197	4.197
Não Circulante				
Contas a receber de serviços, líquidas (nota 6)	- 14.994	14.994	- 14.994	14.994
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 4.769	4.769	- 4.769	4.769
Contas a receber com partes relacionadas (Nota 20)	- 85.010	85.010	- 85.010	85.010
Total de ativos financeiros	375.490	644.892	1.020.382	1.020.382
Passivos financeiros				
Circulante:				
Fornecedores	- 117.360	117.360	- 117.360	117.360
Empréstimos e financiamentos (nota 13)	- 197.765	197.765	- 197.765	197.765
Passivo de arrendamento (nota 14)	- 166.084	166.084	- 166.084	166.084
Contas a pagar com partes relacionadas (nota 20)	- 49.755	49.755	- 49.755	49.755
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 83.841	83.841	- 83.841	83.841
Contas a pagar licença de software (nota 21a)	- 1.901	1.901	- 1.901	1.901
Não Circulante				
Fornecedores	- 178	178	- 178	178
Empréstimos e financiamentos (nota 13)	- 7.368	7.368	- 7.368	7.368
Contas a pagar com partes relacionadas (nota 20)	-	-	-	-
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 713.568	713.568	- 713.568	713.568
Passivo de arrendamento (nota 14)	- 338.080	338.080	- 338.080	338.080
Contas a pagar licença de software (nota 21a)	- 6.152	6.152	- 6.152	6.152
Total de passivos financeiros	1.682.052	1.682.052	1.682.052	1.682.052

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas da **Atento Brasil S.A.**

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Atento Brasil S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais práticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira individual e consolidada da Atento Brasil S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela opinião das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Ênfases: *Continuidade operacional:* Chamamos a atenção para a nota explicativa nº 1 às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a qual descreve que a Companhia apresentou capital circulante líquido negativo e prejuízo nos últimos exercícios. A Compa-

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021
	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Nível 2 Estimativas baseadas em outros dados de mercado	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Nível 2 Estimativas baseadas em outros dados de mercado
	Custo amortizado	Total Valor	Custo amortizado	Total Valor
	Contábil	Justo	Contábil	Justo
Ativos financeiros				
Circulante:				
Contas a pagar com partes relacionadas (nota 20)	- 142.235	142.235	- 142.235	142.235
Contas a pagar licença de software (nota 21a)	- 91.124	91.124	- 91.124	91.124
Não Circulante				
Fornecedores	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos (nota 13)	- 2.000	2.000	- 2.000	2.000
Passivo de arrendamento (nota 14)	- 393.997	393.997	- 393.997	393.997
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 744.532	744.532	- 744.532	744.532
Contas a pagar licença de software (nota 21a)	- 86.600	86.600	- 86.600	86.600
Total de passivos financeiros	2.070.459	2.070.459	2.070.459	2.070.459
	Consolidado		Consolidado	
	31/12/2020		31/12/2020	
	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Nível 2 Estimativas baseadas em outros dados de mercado	Mensurados ao valor justo por meio do resultado	Nível 2 Estimativas baseadas em outros dados de mercado
	Custo amortizado	Total Valor	Custo amortizado	Total Valor
	Contábil	Justo	Contábil	Justo
Ativos financeiros				
Circulante:				
Caixa e equivalentes a caixa (nota 5)	- 375.490	375.490	- 375.490	375.490
Contas a receber de serviços, líquidas (nota 6)	- 526.262	526.262	- 526.262	526.262
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 9.645	9.645	- 9.645	9.645
Contas a receber com partes relacionadas (Nota 20)	- 4.197	4.197	- 4.197	4.197
Não Circulante				
Contas a receber de serviços, líquidas (nota 6)	- 14.994	14.994	- 14.994	14.994
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 4.769	4.769	- 4.769	4.769
Contas a receber com partes relacionadas (Nota 20)	- 85.010	85.010	- 85.010	85.010
Total de ativos financeiros	375.490	644.892	1.020.382	1.020.382
Passivos financeiros				
Circulante:				
Fornecedores	- 117.360	117.360	- 117.360	117.360
Empréstimos e financiamentos (nota 13)	- 197.765	197.765	- 197.765	197.765
Passivo de arrendamento (nota 14)	- 166.084	166.084	- 166.084	166.084
Contas a pagar com partes relacionadas (nota 20)	- 49.755	49.755	- 49.755	49.755
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 83.841	83.841	- 83.841	83.841
Contas a pagar licença de software (nota 21a)	- 1.901	1.901	- 1.901	1.901
Não Circulante				
Fornecedores	- 178	178	- 178	178
Empréstimos e financiamentos (nota 13)	- 7.368	7.368	- 7.368	7.368
Contas a pagar com partes relacionadas (nota 20)	-	-	-	-
Empréstimo com parte relacionada (nota 20)	- 713.568	713.568	- 713.568	713.568
Passivo de arrendamento (nota 14)	- 338.080	338.080	- 338.080	338.080
Contas a pagar licença de software (nota 21a)	- 6.152	6.152	- 6.152	6.152
Total de passivos financeiros	1.682.052	1.682.052	1.682.052	1.682.052

Nas datas bases de 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 a Companhia não possui ativos e passivos financeiros registrados ou divulgados a valor justo. Política de gestão de riscos: A Companhia e suas controladas estão expostas a diversos riscos de mercado, como consequência da sua operação comercial, de dívidas contraídas para financiar seus negócios, instrumentos financeiros relacionados ao seu endividamento e empréstimos com partes relacionadas. Os principais fatores de risco de mercado que afetam o negócio da Companhia e de suas controladas são:

	Contábil	Cenário Provável	Deterioração 25%	Deterioração 50%
Dólar - passivo	5,58	5,30	6,63	7,95
Dólar - ativo	5,58	5,30	3,98	2,65
Selic - passivo	9,25%	12,75%	15,94%	19,13%
Selic - Ativo	9,25%	12,75%	9,56%	6,38%
TJLP - passivo	5,32%	6,08%	7,60%	9,12%

a) *Risco de taxa de câmbio:* Esse risco decorre da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de câmbio, que aumentem os saldos e as despesas decorrentes de passivos de empréstimos e/ou diminuam os saldos e as receitas decorrentes de ativos de empréstimos. Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia possui empréstimos (passivos) com partes relacionadas no valor total de USD 15.000 (USD 10.100 em 31 de dezembro de 2020), e empréstimos (ativos) com partes relacionadas no valor total de USD 2.000 (USD 2.000 em 31 de dezembro de 2020). Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 não havia operações de cobertura.

Análise de sensibilidade Controladora e Consolidado				
Operação	Risco	Contábil	Deterioração	
			Provável	25% / 50%
Empréstimo com parte relacionada em função do aumento do Dólar	Divida (risco de perda parte relacionada em função do aumento do Dólar)	(84.206)	(79.974)	(99.967) / (119.961)
Empréstimo Ceditado com parte relacionada em função do Dólar	Ativo (risco de perda em função do queda do Dólar)	16.812	15.967	11.976 / 7.984

b) *Risco de taxa de juros:* Esse risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de juros internas, que podem afetar negativamente os encargos financeiros de seu endividamento. A Companhia também é credora de empréstimos feitos com partes relacionadas atreladas a diversas taxas de juros. Para reduzir a exposição a taxa de juros variável local, a Companhia e suas controladas investem o excesso de disponibilidade, em 31 de dezembro de 2021, no valor de R\$ 223.873 (R\$ 375.490 em 31 de dezembro de 2020), em aplicações financeiras (Certificados de Depósitos Bancários) e Compromissadas de curto prazo baseadas na variação do CDI. Os valores contábeis desses instrumentos aproximam-se dos valores de mercado, em razão de serem resgatáveis no curto prazo.

Análise de sensibilidade Controladora e Consolidado				
Operação	Risco	Contábil	Deterioração	
			Provável	25% / 50%
Empréstimos e financiamentos	Divida (Risco de perda em função do aumento do CDI)	(179.462)	(185.212)	(190.448) / (195.684)
Empréstimos e financiamentos	Divida (Risco de perda em função do aumento da TJLP e valorização da dívida)	(1.373)	(1.383)	(1.403) / (1.423)
Aplicações financeiras	Ativos (Risco de redução de ganhos em função de queda do CDI)	223.873	231.045	224.514 / 217.982
Empréstimos obtidos com partes relacionadas em reais da CDI)	Divida (Risco de perda em função do aumento da CDI)	(20.478)	(21.134)	(21.732) / (22.329)
Empréstimo Ceditado com parte re-acionada em função de queda do CDI)	Ativo (Risco de redução de ganhos em função de queda do CDI)	14.971	15.451	15.014 / 14.577

c) *Risco de crédito:* O risco surge da possibilidade de a Companhia e ou suas controladas vir a incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento de valores faturados a seus clientes. O risco de crédito com as contas a receber é diversificado. A Companhia e suas controladas monitoram constantemente as contas a receber, solicitando o apoio das áreas envolvidas com cada cliente (área de clientes/comercial), para que seja verificado o motivo de cada atraso. O valor de contas a receber